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Luxembourg, le 17 décembre 2025 

 
 

BALANCE DES PAIEMENTS DU LUXEMBOURG AUX 
TROIS PREMIERS TRIMESTRES 2025 
 
La Banque centrale du Luxembourg (BCL) et le STATEC font savoir que, d’après les premiers 

résultats provisoires, le compte courant pour les trois premiers trimestres 2025 s’est soldé par 

un excédent de 5 913 millions d’euros, soit une baisse de 932 millions d’euros par rapport à 

la même période de l’année précédente. 

L’excédent des biens s’est établi à 1 218 millions d’euros aux trois premiers trimestres 2025, 

ce qui correspond à une détérioration de 139 millions d’euros par rapport à la même période 

de l’année précédente. En effet, nous constatons une hausse de 2% des exportations, 

respectivement de 3% des importations. D’une part, les exportations nettes de négoce 

international (achats et ventes de biens sans passage par le Luxembourg) sont en hausse aux 

trois premiers trimestres 2025, avec une progression de 510 millions d’euros. D’autre part, le 

déficit au niveau des marchandises générales (c.-à-d. hors négoce) s’agrandit : diminution des 

exportations de 0,4% (-67 millions d’euros), avec une hausse des importations de 2,9% (582 

millions d’euros). 

Le solde des échanges internationaux de services recule de 10% aux trois premiers trimestres 

2025 (-2 369 millions d’euros) par rapport à la même période de 2024, ce qui s’explique par le 

fait que les importations ont augmenté de 4,6% alors que les exportations ont augmenté 

seulement de 1,3%.  

En effet, les échanges de services non financiers n’ont quasiment pas évolué pour les 

exportations (-0,1%) et beaucoup augmenté pour les importations (5,5%), ce qui rend le 

surplus des services non-financiers moins important qu’en 2024. Les échanges internationaux 

de services financiers, quant à eux, ont affiché une progression, avec 2,5%, pour les 

exportations et 3,6% pour les importations. Cette augmentation des deux côtés s’explique 

principalement par une augmentation des actifs moyens gérés par les fonds d’investissement 

durant trois premiers trimestres 2025 (6%) par rapport à 2024. 

 

Dans le compte financier, les investissements directs sont légèrement positifs pour les trois 

premiers trimestres 2025 pour les avoirs (11,8 milliards d’euros), et négatifs pour les 
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engagements (-25,7 milliards d’euros, essentiellement du fait des prêts intra-groupe), après 

une période d’investissements positifs soutenus à l’actif comme au passif durant les trois 

premiers trimestres 2024. 

En ce qui concerne les investissements de portefeuille, les participations sur les actions 

luxembourgeoises, portés par les Organismes de Placement Collectif (OPC), ont enregistré 

des entrées nettes, atteignant 284,9 milliards d’euros aux trois premiers trimestres 2025, 

comparées à des entrées nettes de 115,1 milliards d’euros à la même période de l’année 

précédente. De leurs côtés, les titres de participations étrangers ont connu des 

investissements positifs (42,5 milliards d’euros), contrairement à l’année précédente (-27,3 

milliards d’euros). En parallèle, les institutions résidentes, surtout les fonds monétaires et les 

fonds d’investissements, ont acquis des titres de créance étrangers (267,4 milliards d’euros).  

Les titres de créances luxembourgeois ont, quant à eux, enregistré des entrées nettes à 

hauteur de 47,2 milliards d’euros, ce qui correspond à une hausse par rapport aux trois 

premiers trimestres 2024 (10,4 milliards d’euros). 

 

Les banques et les autres institutions résidentes ont accru leurs Autres Investissements à 

l’étranger, essentiellement sous forme de prêts et dépôts (124,7 milliards d’euros). Les 

investisseurs non-résidents ont également augmenté leurs Autres Investissements au 

Luxembourg (101,5 milliards d’euros), en particulier en octroyant des prêts aux fonds 

d’investissement résidents. 

 

Les tableaux statistiques détaillés sont disponibles sur les sites Internet de la BCL (www.bcl.lu) 

et du STATEC (www.statistiques.public.lu). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bcl.lu/
http://www.statec.lu/
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Tableau : Balance des paiements du Luxembourg 
 

 
 

Pour toute information supplémentaire, veuillez contacter : 

• Le STATEC - M. Michaux                robert.michaux@statec.etat.lu 
  

• La BCL   - Section « Communication » au 4774-4265 ou 4599 

 
 
 
 

 
 
Département Relations internationales et communication  
Section Communication 
Tél. : (+352) 4774-4265 ou 4599 
Email : press@bcl.lu 
www.bcl.lu 
 

Unité : millions d'euros
Crédit Débit Solde Crédit Débit Solde

COMPTE COURANT 402.992 396.147 6.845 393.799 387.886 5.913
Biens 21.324 19.967 1.357 21.767 20.548 1.218

Marchandises générales (dont «or non monétaire») 18.702 19.967 -1.265 18.635 20.548 -1.914
Négoce international (exportations nettes) 2.622 2.622 3.132 3.132

Services 105.020 81.371 23.648 106.390 85.111 21.279
Services financiers 57.311 38.973 18.339 58.729 40.361 18.368
Autres services 47.709 42.399 5.310 47.661 44.750 2.911

Revenus primaires 265.771 283.442 -17.671 254.633 270.954 -16.321
Revenus secondaires 10.877 11.366 -489 11.009 11.272 -263

COMPTE DE CAPITAL 269 247 23 122 47 75
Avoirs Engagements Net Avoirs Engagements Net

COMPTE FINANCIER 6.860 5.994
INVESTISSEMENTS DIRECTS 96.763 46.637 50.125 11.793 -25.762 37.555

Opérations en capital et bénéfices réinvestis 21.860 134.887 -113.027 13.161 72.046 -58.885
Autres capitaux 74.903 -88.250 163.153 -1.368 -97.808 96.440

INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE 116.712 125.587 -8.876 309.951 332.208 -22.257
Titres de participation -27.368 115.130 -142.498 42.491 284.971 -242.480
Titres de créance 144.079 10.457 133.622 267.460 47.237 220.223

PRODUITS FINANCIERS DERIVES -3.897 -3.897 -32.554 -32.554
AUTRES INVESTISSEMENTS 44.455 74.917 -30.462 124.703 101.465 23.237
AVOIRS DE RESERVE -30 -30 13 13

Erreurs et omissions -7 6

Q1 - Q3 2024 Q1 - Q3 2025

source : BCL, STATEC
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